-

ATA 01/2022 – COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Aos nove dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas e trinta
minutos, nas dependências da Sede do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos
do Município da Lapa – LAPAPREVI, sito a Rua Tenente Henrique dos Santos, nº 408,
Bairro Centro, neste Município, foi realizada a reunião do Comitê de Investimentos do
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município da Lapa – LAPAPREVI,
representados por seu Diretor Presidente, a Diretora administrativa e financeira e o
Diretor de Previdência e Atuária, também presente o Gerente Geral da Agência Caixa
Econômica Federal - Lapa, Senhor Luiz Felipe Sardá, e o Gerente de Negócios do Banco
do Brasil para RPPS, Senhor Rodrigo Bini, para tratar dos seguintes assuntos: 1 –
Análise da oferta de investimentos – Ações trazida pelo Gerente da CEF, em ações
da empresa Eletrobras, onde o mesmo explanou sobre as vantagens do fundo, bem
como trouxe informações que se trata de um fundo rentável a longo prazo, interessante
para os RPPS, no mesmo momento o Diretor Presidente apresenta ao Comitê um
relatório enviado pela empresa AMX, assessoria financeira de investimentos, sobre as
ações da referida empresa, o qual também foi favorável, sugerindo o limite de 2% dos
recursos do Instituto, ficando definido a oferta no valor de R$ 1.500.000,00, recursos da
conta corrente 51-2 (Fundo Capitalizado), que será realizada por intermédio do Gerente
da CEF, através de Termo de Adesão assinado pelos Gestores Financeiros do Instituto.
2 – Análise da oferta de investimentos – Títulos Públicos trazida pelo Gerente do
Banco do Brasil, em Fundo BB Previdenciário RF Títulos Públicos IPCA FI , onde o
mesmo explanou sobre as vantagens do fundo, bem como trouxe informações que se
trata de um fundo rentável a longo prazo, interessante para os RPPS, no mesmo
momento o Diretor Presidente apresenta ao Comitê um relatório enviado pela empresa
AMX, assessoria financeira de investimentos, sobre as ações da referida empresa, o
qual também foi favorável, ficando definido o investimento no valor de R$ 3.000.000,00,
recursos da conta corrente 51-2 (Fundo Capitalizado), que será realizada por intermédio
do Gerente do Banco do Brasil, através de Termo de Adesão assinado pelo Gestor de
Recursos do Instituto. Nada mais havendo, transcrevemos a presente ata que vai
assinada por todos os membros do Comitê de Investimentos.

                            Altair Euko                                    Vilson Martins de Souza
                       Diretor Presidente                       Diretor de Previdência e Atuária

Sabrina de F. de Oliveira Ferreira
Diretora Adm. e Financeira